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钦州至崇左高速公路项目
竣工决算审计结果

（2020年3月24日）

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条规定，自治区审

计厅派出审计组自2010年5月起，对广西金港高速公路有限公司

（以下简称金港公司）负责建设的钦州至崇左高速公路项目（以

下简称钦崇高速公路）进行了跟踪审计，并于2019年7月对该项

目进行了竣工决算审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

钦崇高速公路是中国东盟陆路通道的重要路段，是桂西南的

出海通道，也是《中国—东盟交通合作备忘录》具体落实的项目

之一。项目概算总投资 648,180.46 万元，主线起于钦州市钦南

区黄屋屯，与南宁至北海高速公路、南宁至友谊关高速公路相接，

终于崇左市江州区濑湍镇，全长 129.56 公里。项目于 2009 年 9

月开工，2012 年 12 月建成通车。

二、审计评价

审计结果表明，金港公司在钦崇高速公路项目建设过程中的

经济活动、工程建设管理、资金管理使用等总体规范、合法合规，

会计核算以及竣工财务决算编制符合《中华人民共和国会计法》

等相关规定，基本真实和完整地反映了资金来源及使用、工程建

设和资产（预）交付等总体情况。
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三、审计结果

（一）工程结算审计结果。

钦崇高速公路项目送审结算造价为 517,083.62 万元,审计

核减后总造价为 509,166.27 万元，核减金额 7,917.35 万元。

（二）项目财务收支审计结果。

1.资金来源情况。

钦崇高速公路项目累计下达投资计划 647,997 万元，其中交

通运输部车购税补助 74,600 万元，地方或企业自筹 142,997 万

元，国内商业银行贷款 430,400 万元。实际到位资金 708,344.83

万元，其中交通部车购税补助 74,600 万元，集团拨入注册资本

金 1,000 万元，自筹资金 84,644.83 万元,银行贷款 548,100 万

元。实际到位资金占项目累计下达投资计划的 109.31%。

2.尾工工程情况。

钦崇高速公路项目各项收尾工程及管理性费用预提共计

8,289.72 万元，审计核减后应计预提费用为 7,776.81 万元，核

减金额 514.82 万元。

（三）概（预）算执行审计结果。

截至 2019 年 7 月 31 日，钦崇高速公路项目送审工程投资额

732,129.03万元，审计核减后工程完成投资额729,664.58万元，

超概算 12.57%。其中建筑安装工程费 511,815.71 万元，较概算

节约 0.10%；设备及工具、器具购置费 9,214.24 万元，超概算

11.15%；其他费用 208,634.63 万元，超概算 119.83%。
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四、审计发现的主要问题

吴圩至上思连接线遗留工程 K8+760-K9+040 枇杷林地尚未

完成征地工作，导致该连接线上述路段受影响无法进行施工；项

目未完成已征用土地的确权；部分项目用地无征地补偿协议，涉

及土地 53.596 亩，补偿费 140.8 万元；各征地拆迁指挥部结余

征拆补偿款 231.88 万元；多计建筑安装工程费 7,917.35 万元；

少计待摊投资-联合试运转费 1,834.08 万元；未按规定核算征地

拆迁协调费 277.07 万元；多(少)计待摊投资费用共计 967.73 万

元(144.68 万元)；多计预提费用 514.82 万元。

五、审计建议

自治区审计厅已依法出具了审计报告，对审计发现问题提出

了全面规范竣工决算编制工作，尽快组织尾工工程施工、制定完

善尾工工程的管理办法，在交付项目固定资产过程中按规定程序

逐项盘点核实项目的各项财产物资，严格概（预）算管理、运营

管理，建立和完善高速公路建设管理和征地拆迁工作各项规章制

度，构建计算机信息管理平台等审计建议。

六、被审计单位整改情况

金港公司针对审计报告提出的问题按审计处理意见进行了

整改：部分征地无征地补偿协议、多计建筑安装工程费 7,917.35

万元、少计待摊投资-联合试运转费 1,834.08 万元、未按规定核

算征地拆迁协调费 277.07 万元、多(少)计待摊投资费用共计

967.73 万元(144.68 万元)、多计预提费用 514.82 万元等问题，
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已全部整改完毕；对项目未完成已征用土地确权的问题，已交由

广西交通投资集团公司统一解决；对吴圩至上思连接线遗留工程

枇杷林地尚未完成征地工作、各征地拆迁指挥部结余征拆补偿款

的问题，金港公司正在积极整改中。具体整改情况由金港公司向

社会公告。

(公开方式：主动公开)
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